ROTARY :
MAKING A DIFFERENCE
ロータリー：変化をもたらす

★名鉄菜館　★12：30点鐘
★危機管理について
　地区青少年交換小委員会委員長
　地区危機管理委員会委員・浜松南RC　原田安之様

Rotary Weekly Report 2018.5.31 Vol.41

次　回
６月７日の
例　会

　久しぶりに旅行業界のクレーム例をまた取り上げてみました。
　旅行会社を通じて「妻でない女性」と沖縄旅行の申込みをしたが、「くれぐれも家には
連絡をしないで」という合意の上でした。しかし決済をカードで行ったために、旅行会社
からカード番号の確認の電話が自宅に入って、妻にばれてしまった。旅行は無事に終了したが、離婚問題に
発展し、妻への慰謝料が必要となった場合その分は旅行会社が負担するべきだという主張。
　確かに旅行会社には確認のために家に連絡してしまった事は連絡ミスという過失があるかもしれないが、
一般的には不倫を維持するための契約合意は公序良俗に反するものとして無効（民法90条）と
なる可能性があるとの事で、連絡の不備については携帯番号のみの連絡先とするなどの処置が
必要以上のトラブルの防止につながったと思われるが、非のあるものの、損害賠償には至らな
かったとの事です。
　訳あり旅行の場合には、支払いはカードにしない方が良いと思いますが。

会 長 挨 拶 勝 又 　 洋

会長挨拶用
ＱＲコード

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

司 会
芹澤隆博君

ソングリーダー
池谷正徳君

出席報告
鈴木善明君

会員誕生日
田代博久君

皆出席
斎藤　衛君　山﨑伊久雄君　渋谷　一君
（16年）　　　（16年）　　　（16年）

5/24の出席報告

※やむを得ず欠席される方は、午前9時50分までにご連絡下さい。

59名 53名 47名 88.68％ 100％

会員数 出席者数 暫定出席率出席計算に
用いた会員数

秋田　敬君・長谷川雅也君・勝又　厚君・大胡田明寿君
長田富夫君・豊山　篤君・臼井良太君・山内強嗣君

前々回の
確定出席率

欠席者
（８名）

5/10のメーキャップ
５月５日
５月９日
５月11日
５月13日
５月16日
５月20日

E ク ラ ブ
E ク ラ ブ
裾 野 R C
米 山 梅 吉 記 念 館
E ク ラ ブ
E ク ラ ブ

豊山　　篤君
長谷川雅也君
水口　正宏君
井上　　元君
勝又　重春君
渡辺　修司君

第2516回　例会プログラム

●夫人誕生日／６月６日　勝又英男君　ご夫人　哲子様
●皆　出　席／５月24日　水口正宏君（ロータリー歴35年）
　　　　　　　５月26日　勝又博文君（ロータリー歴24年）
　　　　　　　５月30日　石川又英君（ロータリー歴25年）

会　員　慶　事

●例　会　場／東山荘講堂
●開 会 点 鐘／12：30点鐘
●ロータリーソング／御殿場ロータリークラブの歌
●内　　　容／ランチコンサート
　　　　　　　瀬名ちはや様

●例
●開
●ロ
●内

国際ロータリー
第2620地区

週報

http://www.gotemba-rc.gr.jp/

国
第

大胡田明寿

勝又　　洋
秋田　悦夫

2018.5.31 Vol.41Rotary Weekly Report

国際ロータリー第2620地区

★2018年６月　御殿場ＲＣ例会プログラム★
月　　日 時　間 会　　場 内　　　容 担当及び卓話者

６／７ （2517回） 危機管理について
地区青少年交換小委員会委員長・
地区危機管理委員会委員
浜松南ＲＣ 原田安之様

親睦活動委員会

名鉄菜館12：30

18：00６／14 （2518回） ロータリー親睦活動月間に因んでかめや惠庵

６／21 （2519回） 第４回クラブ協議会 全　員東山荘講堂12：30

６／28 （2520回） 一年を顧みて 会長・幹事・ＳＡＡ名鉄菜館12：30

山　﨑　伊久雄　君

新橋浅間神社について
新橋区氏神　富士山東表口　参道宮

　富士山の麓で刻まれる歴史と信仰が基本になっている。
　御殿場・小山にそびえる富士山。古代より人々は神の
姿を重ね、信仰を深めてきました。新橋浅間神社は、創
建より約850年、木之花咲耶毘売命を祀り富士山噴火の
鎮静を祈願してきました。現在は、地域住民が獅子舞や
稚児舞を受け継いで奉納するなど、氏神として人々に親
しまれています。

主祭神と主な合祀祭神
　主祭神……木之花咲耶毘売命（子安大神）
　合祀祭神…瓊瓊杵命（愛鷹大明神)、
　　　　　　天照大神（皇大神宮)、
　　　　　　誉田別命（八幡宮)、菅原大神（天満宮)

社歴
　古代より富士山は噴火が活発で、その火を鎮める神様
といわれる木之花咲耶毘売命をお祀りしました。浅間神
社の創立年は1161年（応保元年）に熊野衆徒の鈴木氏
なるものによって造営されたとされています。

皇祖の系譜
　木之花咲耶毘売命はお父さんに大山津見神を持ち、夫
の祖母に天照大神がいます。また、初代天皇である神武
天皇の曾祖母にあたります。

境内にある幾多の神々
　子安神社（木之花咲耶毘売命）は、燃え熾る出口のな
い御殿の炎の中で三人の御子を出産し育てあげられた木
之花咲耶毘売命を子安大神とし、子安講が最寄り最寄り
で自然に生まれ、安産、子育ての神として全国に祀られ
ています。
　吉田神社は京都の洛東吉田山の麓に鎮座ましまし、奈
良の春日大社を本社とします。春日大社は藤原氏の氏神
で、都が平安京に移るについて、藤原氏が春日大社を勧

請して吉田神社を建立しました。

境内めぐり
　境内には、道祖神、庚申塔、五輪塔、いくつかの記念
碑が祀られています。また、宝物殿、木の花会館、せせ
らぎ公園、木の花名水等があります。木の花名水は、富
士山の伏流水でミネラル豊富でバナジウムも多量に含ん
でいます。

四季の祭事 ・ 行事
　神社の祭事や行事は１年間に十数回有ります。特に、
子安神社例祭、浅間神社例祭は氏子並びに崇敬者の奉納
金を基本にして執り行われています。
子安神社の例祭
３月最終日曜日に執り行われ、新橋以外に多数の講の方
たちが参拝に訪れます。
宵宮祭りと本祭
宵宮祭りは神事と山車が街に出ます。本祭は神事の後、
神輿が区域を練り歩き、帰還後神事（還幸の儀）を執り
行います。例祭時は木の花会館にて盛大なる余興もあり
ます。

伝統文化の継承
神楽舞（獅子舞）
朱雀天皇時937年（承平７年）11月、富士は大爆発し、
その富士を慰め怒りを静める祈祷を命じられ、禰宜の鈴
木氏は富士へ一心不乱の祈りを捧げるとともに「神楽
舞」を奉納しました。
稚児舞
後水尾天皇時1627年(寛永４年)、
またも富士山は大爆発し、その
富士の霊を慰め静めるため、後
援の熊野山伏の護摩の火を絶え
ることなく、祈りの声は四方に
響き、この時宮中の雅楽を取り
入れ奉納した稚児舞の鈴の音は
人々の心を和ませ、それから奉
納が慣例になりました。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・